
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria n.º 
105/2018-MP/SGJ-TA, de 1º/3/2018, publicada no D.O.E. de 
5/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de outubro de 
2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 372374
PORTARIA N.º 7.558/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR atribuições específi cas 
para, no dia 03/10/2018, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. DANIELI SILVA GOMES, 
nomeada conforme o Ato nº 178/2018, datado de 02/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 08 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.559/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO atribuições específi cas 
para, no dia 03/10/2018, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. MAYNARA ESTEFANE AGUIAR, 
nomeada conforme o Ato nº 179/2018, datado de 02/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 08 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 372200
PORTARIA N.º 095/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

 A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir o tratamento de saúde digno à Sra. OVIDIA 
DIAS DE SOUZA, em especial quanto a realização do exame de 
USG com DOPPLER, nomeando para servir como Secretário, 
o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e 
zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, 
as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA/DERE, para providências e informações no 
prazo de 05 (cinco) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 10 de outubro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 372166
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 040/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 018/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS – EPP (CNPJ/MF nº 
11.417.541/0001-36)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE, incluindo veículos e motoristas, SEM O 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
Data da Assinatura: 18/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO 
DO SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor 
Global 
Mensal
(AxB)

(C)

Valor Global 
Anual

(Cx12)

01

Serviço de 
transporte por 
veículo TIPO I 
(HATCH), com 
motorista COM 
MOTORISTA, 
nas Regiões 

Administrativas 
Belém I e II, sem 
o fornecimento de 

combustível.

Veículo/Mês 20 5.100,00 102.000,00 1.224.000,00

02

Serviço de 
transporte por 
veículo TIPO I 
(HATCH), COM 
MOTORISTA, 
nas Regiões 

Administrativas 
Nordeste I, II, III 
e Tocantins, sem 
o fornecimento de 

combustível.

Veículo/Mês 26 5.100,00 132.600,00 1.591.200,00

07

Serviço de 
transporte por 
veículo TIPO II 
(PICAPE), COM 
MOTORISTA, 
nas Regiões 

Administrativas 
Nordeste I, II e III 
e Tocantins, sem 
o fornecimento de 

combustível.

Veículo/Mês 05 7.949,00 39.745,00 476.940,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Bernardo Sayão nº 138, 
Galpão B, Bairro da Cidade Velha, no Município de Belém – Pará, 
CEP: 66.015-255, Telefone (91) 4005-4053 / 4005-4072 / 4005- 
4050, E-mail: mobilizarentacar@hotmail.com

Protocolo: 339570

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2018-MP/PJAP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, 
Bairro Centro, Aurora do Pará -PA; CEP: 68658-000.
OBJETO: Apurar possível prática de ato de Improbidade 
Administrativa  na lotação de servidores públicos vinculados a 
Secretaria de Educação do município de Aurora do Pará.
 Aurora do Pará, 11 de outubro de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 372320

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ABRIL TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (CNPJ/MF 
sob nº 37.287.521/0001-81).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS.
Data da Assinatura: 11/01/2018.
Vigência: 15/01/2018 a 14/01/2019.

Preços Registrados:

Item Região 
Administrativa Unidade Quantidade 

Estimada

Preço 
Unitário 
Estimado

Valor Total 
Estimado por 

item

03 Sudeste I, Sudeste II, 
Sudeste III, Sudeste IV DIÁRIA 50 184,99 9.249,50

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO
VEÍCULO TIPO I: Veículo tipo sedan, em perfeito estado de 
funcionamento, SEM COMBUSTÍVEL, com película de maior 
proteção permitida por lei, ar condicionado, vidro elétrico, trava 
elétrica, direção hidráulica, bi-combustível, som, com calota nas 
04 (quatro) rodas, capacidade para 05 (cinco) passageiros, 04 
(quatro) portas, no máximo 1 (um) ano de fabricação da data de 
solicitação, potência mínima do motor 1.4, a partir de 98 CV, porta 
mala com capacidade a partir de 475 litros e QUILOMETRAGEM 
LIVRE, cinto de segurança para todos os ocupantes, excelente 
estado de conservação e todos os equipamentos obrigatórios 
de segurança exigidos por lei como: macaco, chave de rodas, 
pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo, etc. Modelo de 
referência: Voyage, Prisma ou similar.

Item Região Administrativa Unidade Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário 
Estimado

Valor Total 
Estimado por 

item

04 Baixo Amazonas, 
Sudoeste I, Sudoeste II DIÁRIA 50 169,90 8.495,00

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO
VEÍCULO TIPO I: Veículo tipo sedan, em perfeito estado de 
funcionamento, SEM COMBUSTÍVEL, com película de maior 
proteção permitida por lei, ar condicionado, vidro elétrico, trava 
elétrica, direção hidráulica, bi-combustível, som, com calota nas 
04 (quatro) rodas, capacidade para 05 (cinco) passageiros, 04 
(quatro) portas, no máximo 1 (um) ano de fabricação da data de 
solicitação, potência mínima do motor 1.4, a partir de 98 CV, porta 
mala com capacidade a partir de 475 litros e QUILOMETRAGEM 
LIVRE, cinto de segurança para todos os ocupantes, excelente 
estado de conservação e todos os equipamentos obrigatórios 
de segurança exigidos por lei como: macaco, chave de rodas, 
pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo, etc. Modelo de 
referência: Voyage ou similar.

\22, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP: 74.120-130, telefone: (62) 
30937878, e-mail: abriltour@terra.com.br.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Foro: Belém.

Protocolo: 350319

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PGJ - ELEIÇÃO 2018 

 EDITAL E CALENDARIO ELEITORAL
ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ELEIÇÃO PARA MEMBRO EFETIVO 
DO CONSELHO SUPERIOR

E D I T A L
Pelo presente Edital, e em conformidade com o disposto no 
artigo 10, § 2º e seus incisos, c/c o art. 25, e seus incisos, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de Julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e suas alterações 
posteriores, torno público que a eleição destinada à formação 
da lista tríplice para a nomeação do Procurador-Geral de 
Justiça, para o mandato de 11/04/2019 a 11/04/2021, 
e a eleição para membros efetivos do Conselho Superior 
do Ministério Público para o mandato de 01/01/2019 a 
31/12/2020, serão realizadas, observado o devido processo 
legal estabelecido nos citados artigos 10 e 25 da referida 
Lei Complementar, no dia  04 de Dezembro de 2018, no 
edifício-sede do Ministério Público, na Rua João Diogo nº 100, 
na cidade de Belém, no horário das 08:00 às 16:00 horas, 
sob a presidência da Comissão Eleitoral composta, na forma 
do disposto no art. 10, § 2º, inciso IV, da mencionada Lei 
Complementar, pelos Procuradores de Justiça mais antigos na 
carreira e pelo Promotor de Justiça mais antigo na terceira 
entrância, que aceitarem o encargo.
Belém, 11 de Outubro de 2018
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça
Publicado no DOE de 16/10/2018

ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ELEIÇÃO PARA MEMBRO EFETIVO 

DO CONSELHO SUPERIOR
(LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 

DE 6 DE JULHO DE 2006 – ART. 10)
CALENDÁRIO ELEITORAL

10/06/2018 (domingo) – Cento e oitenta (180) dias antes do pleito:
– Data limite para que o membro do Ministério Público afastado 
da carreira que quiser ser candidato a ela retornar (inciso XII, 
“a” do § 2º).
11/10/2018 (quinta-feira) – Edital informando a data e local 
da eleição (inciso II e IV do § 2º).
16/10/2018 (terça-feira) – Publicação do Edital no Diário 
Ofi cial do Estado (inciso II do § 2º).
18/10/2018 (quinta-feira) – Quarenta e oito (48) horas 


